
 
CONSORCIO ESTRUCTURACIÓN NORTE DEL CAUCA 

NIT No. 900.789.096-8 
CONTRATO: PAF – ATF-CE-002-2014 

 
 

4-0 

 

 

 

 

 

 

CONSULTORÍA PARA LA ESTRUCTURACIÓN TÉCNICA, LEGAL Y FINANCIERA, 

PARA LA VINCULACIÓN DE UN OPERADOR ESPECIALIZADO DE LA PRESTACIÓN 

DE LOS SERVICIOS DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO EN LOS 

MUNICIPIOS DE PUERTO TEJADA, GUACHENÉ, VILLA RICA, CALOTO Y PADILLA 

EN EL DEPARTAMENTO DEL CAUCA. 

 

* IMAGEN tomada: www.caucaviejo.com 

INFORME FINAL FASE I 

VOLUMEN 4 GUACHENÉ 

FECHA: 31 de Julio de 2015 

CTL-RG-QA-03  Versión 01 

 

 



 
CONSORCIO ESTRUCTURACIÓN NORTE DEL CAUCA 

NIT No. 900.789.096-8 
CONTRATO: PAF – ATF-CE-002-2014 

 
 

4-1 

 

 

 

[...]
de seguridad industrial. 

Efectuadas el 100% de las 
compras de elementos de 
protección personal y 
herramientas de trabajo. 

NA NA 

Construir contramuro 
para una de las 
entradas a la recámara 
D25 que presenta 
filtración de agua del río 
Palo. 

Realizados el 100% de los 
talleres de capacitación. 

NA NA 

Rediseño de la 
estructura de 
separación. 

Ejecutado el 100% de las obras 
para construcción de contramuro 
a junio de 2009. 

NA NA 

Rediseñada la estructura de 
separación. 

NA NA 

Demolición de la 
estructura de 
separación actual y 
construcción de una 
con mayor capacidad. 

Ejecutadas el 100% de las obras 
de demolición y construcción de 
la estructura de separación, al 
año 2011. 

NA NA 

Llevar un control diario 
de las actividades de 
operación. 

Realizados el 100% de los 
registros diarios 
correspondientes, a una semana. 

NA NA 

Gestionar ante la 
Empresa Prestadora de 
Energía, la reconexión 
del servicio a la PTAR. 

Realizadas las gestiones para la 
reconexión del servicio de 
energía a la PTAR. 

NA NA 

Fuente Propia 

 

 



 
CONSORCIO ESTRUCTURACIÓN NORTE DEL CAUCA 

NIT No. 900.789.096-8 
CONTRATO: PAF – ATF-CE-002-2014 

 
 

4-13 

 

Tabla 4-3 PTAR 

CUANDO SE CUENTE CON PTAR SE DEBERÁ INDICAR LAS ACCIONES PARA CUBRIR INCREMENTOS DE CARGA. FORMULACIÓN DE 
INDICADORES DE SEGUIMIENTO. 

El deficiente mantenimiento y operación de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR) del municipio de Guachené, 
se debe a la falta de control y planeación de las actividades implicadas, en cuanto a medidas correctivas, preventivas y 
documentación del proceso de tratamiento de aguas residuales, lo cual pone en riesgo la continuidad del servicio y hacen que 
ésta disminuya su vida útil. Este proyecto intenta, dar alternativas de mejoramiento, en el corto, mediano, y largo plazo. Las 
actividades propuestas para optimizar la capacidad instalada de la PTAR, tendrían un coste de $123.125.600, que deben ser 
invertidos en el corto, mediano y largo plazo de este PSMV. 

Reducción de las 
concentraciones 
en el vertimiento 

final. 

N.A N.A 

Fuente: PSMV, Guachené

Tabla 4-4 Seguimiento CRC PSMV Guachené 

RESOLUCIÓN  
FECHA DE 
REPORTE 

PLAZO Y OBLIGACIÓN CUMPLIMIENTO OBSERVACIONES  ACCIONES Y REQUERIMIENTOS 

RES-481      
23/12/2009 

11/04/2014 

La Administración 
Municipal de Guachené, 
será la responsable de 
adelantar todas las obras 
del Plan de Saneamiento 
dentro del casco urbano 
y demás poblaciones. 

SI  

Se envió oficio con requerimientos  
 a la administración Municipal de 
Guachené con radicado 09117 del 03 de 
Julio de 2012, solicitando el cumplimiento 
de las obligaciones impuestas y mediante 
oficio con radicado No.07825 del 08 de 
agosto de 2013, dirigido al alcalde del 
municipio de Guachené. 
 
Se envía Informe Técnico por Infracción 
Ambiental atención a acciones de 
seguimiento en ambiental, por el 
incumplimiento de las obligaciones 
impuestas en la Resolución No.0481 del 
23 de diciembre de 2009, por la cual se 
aprueba el PSMV del municipio de 
Guachené, Cauca. Por lo que se abre 
expediente mediante radicado 0424 del 
11 de abril del 2014. 014/2014 que se 
encuentra en proceso para pruebas. 

Realizar ajustes y 
adecuaciones a la PTAR 
para alcanzar mínimo el 
80% de reducción en 
cargas contaminantes 
de DBO y SST, y cumplir 
las demás normas del 
Decreto 1594 de 1984.  

No 

Se considera un cumplimiento 
parcial, pues se eliminaron los 
vertimientos directos al río, que se 
evidencio en la visita de campo. 
Acorde a la última caracterización 
de vertimientos realizada en 
octubre del 2013 por parte de la 
CRC, presentada mediante 
informe radicado 0177 del 17 de 
enero de 2014, se evidencia que 
no se cumple con el porcentaje de 
eficiencias de remoción mínimo 
del 80% en términos de SST. 

RES - 481      
23/12/2009 

11/04/2014 
1. Plazo dos (2) años 
(2009-2011). 

    
Se envió oficio con requerimientos  
 a la administración Municipal de 



 
CONSORCIO ESTRUCTURACIÓN NORTE DEL CAUCA 

NIT No. 900.789.096-8 
CONTRATO: PAF – ATF-CE-002-2014 

 
 

4-14 

 

RESOLUCIÓN  
FECHA DE 
REPORTE 

PLAZO Y OBLIGACIÓN CUMPLIMIENTO OBSERVACIONES  ACCIONES Y REQUERIMIENTOS 

Realizar ajustes y 
adecuaciones a la 
PTAR, para alcanzar 
80% de remoción en 
cargas contaminantes 
DBO y SST. 

No   

Guachené con radicado 09117 del 03 de 
julio de 2012, solicitando el cumplimiento 
de las obligaciones impuestas y mediante 
oficio con radicado No.07825 del 08 de 
agosto de 2013 dirigido al alcalde del 
municipio de Guachené. 
Se envía Informe Técnico por Infracción 
Ambiental en atención a acciones de 
seguimiento ambiental, por el 
incumplimiento de las obligaciones 
impuestas en la Resolución No. 0481 del 
23 de diciembre de 2009, por la cual se 
aprueba el PSMV del municipio de 
Guachené, Cauca. Por lo que se apertura 
expediente Mediante radicado 0424 del 
11 de abril del 2014. 014/2014 que se 
encuentra en proceso para pruebas. 

Reposición de 200 
micromedidores de 
redes de alcantarillado 
sanitario en tramo 6 C35 
a C45. 

No 

Se han construido solo 85 ml de 
los 200 ml estipulados en la 
obligación, se entrega acta parcial 
03 del contrato 163-2011. 

2. Plazo cinco años 
(2009-2013). 

    

Reposición de 502 m de 
redes de alcantarillado 
sanitario, en tramo C23 a 
C87. 

NO 
Solo se han ejecutado 250 m de la 
C87 a la C94 mediante contrato 
No. 163 de 2011. 

Reposición de 1085 m 
de redes de 
alcantarillado sanitario, 
en tramo C86 a C47. 

NO 
Solo se han ejecutado 70 m 
mediante el contrato No. 163 de 
2011 

Reposición de 934 m de 
redes de alcantarillado 
sanitario, en tramo C47 a 
C22. 

NO 
No presentan soporte que 
permitan comprobar el 
cumplimiento de la obligación. 

Construcción de 11597 
m de alcantarillado 
pluvial. 

NO No se ha ejecutado 

3- Plazo diez años 
(2009-2019) 

N/A 
Aun no se vence el plazo a diez 
años 



 
CONSORCIO ESTRUCTURACIÓN NORTE DEL CAUCA 

NIT No. 900.789.096-8 
CONTRATO: PAF – ATF-CE-002-2014 

 
 

4-15 

 

RESOLUCIÓN  
FECHA DE 
REPORTE 

PLAZO Y OBLIGACIÓN CUMPLIMIENTO OBSERVACIONES  ACCIONES Y REQUERIMIENTOS 

Monitorear anualmente 
las descargas de 
vertimientos, analizando 
caudal, pH, temperatura, 
DBO5, DQO, SST, 
grasas y aceites y 
coliformes totales y 
fecales, para verificar las 
normas del Decreto 
1594/84 y los objetivos 
de calidad establecidos 
por la CRC. 

No   

En caso de requerirse 
modificaciones 
sustanciales al Plan de 
Saneamiento, se 
deberán solicitar previa 
aprobación a la 
Corporación. 

Si No se han requerido. 

Tramitar los permisos de 
vertimientos 
individuales, para cada 
uno de los sistemas de 
tratamiento por fuera del 
casco urbano, no 
cubiertos en este Plan de 
Saneamiento. 

No   

Fuente: PSMV, Guachené. 



 
CONSORCIO ESTRUCTURACIÓN NORTE DEL CAUCA 

NIT No. 900.789.096-8 
CONTRATO: PAF – ATF-CE-002-2014 

 
 

4-16 

 

 

4.1.2 Estado de avance, validez de la información y/o existencia de Plan Maestro de 

acueducto 

Una vez realizado el trabajo de campo y recopilación de información primaria y secundaria 

referente a la existencia de Plan Maestro de Acueducto para el municipio de Guachené, se 

determinó que el mismo no existe, sin embargo se cuenta con información de proyectos de 

diagnóstico de la prestación del servicio, adelantados en el marco del PDA del Cauca, por el gestor 

del PDA EMCASERVICIOS, y proyectos propios adelantados por EARPA y por la alcaldía de 

Guachené. 

El servicio público de acueducto, en el área urbana del municipio es prestado por la empresa de 

acueducto y alcantarillado de Río Palo “EARPA” S.A. – E.S.P. ; empresa de orden regional 

constituida mediante escritura pública N° 01362 el 30 de septiembre de 1991 como empresa de 

servicios públicos de carácter oficial; su sede principal y administrativa se encuentra ubicada en el 

municipio de Villa Rica , su naturaleza jurídica corresponde a una sociedad por acciones, inició a 

operar y prestar el servicio público en el municipio a partir del 21 de diciembre de 2006. A 

continuación, se presenta la matriz de validación, estado de avance y pertinencia de la información 

analizada por la consultoría respecto al sistema de acueducto del municipio de Guachené. 

 



 
CONSORCIO ESTRUCTURACIÓN NORTE DEL CAUCA 

NIT No. 900.789.096-8 
CONTRATO: PAF – ATF-CE-002-2014 

 

 

4-17 

 

 

Tabla 4-5 Matriz de evaluación del estado de avance, validez y pertinencia del plan maestro de acueducto de Guachené 

DESCRIPCIÒN GENERAL 

El Sistema de Acueducto de Guachené funciona a gravedad, este servicio lo presta la empresa de servicios públicos regional del río Palo - EARPA SA. 

ESTUDIOS PRELIMINARES 

ESTUDIOS HIDROMETEOROLÓGICOS (CUENCA(S) 

ABASTECEDORA(S) Y/O CUENCA(S) DE DRENAJE) 

La fuente de abastecimiento del sistema de acueducto regional de EARPA ESP, es el canal de 

la hidroeléctrica del río Palo que pertenece a CEDELCA SA ESP, que transporta un caudal 

aproximado de 6 m3/s y tiene una longitud de cinco kilómetros, es de forma trapezoidal y se 

alimenta del río Palo. La micro-cuenca del río Palo está protegida en la mayor parte ya que es 

un resguardo indígena, comunidad Nasa. 

 SISTEMA DE CAPTACIÓN DISEÑADO 

DESCRIPCIÓN 

La fuente de la captación es el río Palo, se realiza por medio de una desviación lateral, la cual 

consiste en un canal abierto en concreto reforzado, de dimensiones de 0.8 m x 0.6 m, sobre 

este canal se encuentra instalada una rejilla con barrotes de ½”, aproximadamente a dos metros 

de la desviación. Tiene una capacidad de captación de 350 L/s. 

DESARENADOR 

DESCRIPCIÓN, ESTADO FÍSICO Y CONDICIONES DE 

FUNCIONAMIENTO 
Dos estructuras de desarenación de alta tasa. 



 
CONSORCIO ESTRUCTURACIÓN NORTE DEL CAUCA 

NIT No. 900.789.096-8 
CONTRATO: PAF – ATF-CE-002-2014 

 

 

4-18 

 

LÍNEA DE ADUCCIÓN DISEÑADA 

DESCRIPCIÓN 

La aducción se realiza mediante el mismo canal rectangular de 0.60 x 0.80 m, en una longitud 

de 900 m, que posteriormente se empalma a una tubería de asbesto cemento, de diámetro 24” 

y longitud aproximada de 60 m, la tubería se encuentra en muy regular estado de conservación. 

SISTEMA DE TRATAMIENTO EXISTENTE 

TIPO 
Planta es de tipo convencional, con capacidad de diseño de 240 L/s, construida en el año 1996, 

pero empieza a funcionar en el año 1997. 

CAPACIDAD DE OPERACIÓN, PROCESOS, TIEMPOS DE 

RETENCIÓN, CARGAS SUPERFICIALES, VELOCIDADES DE 

FLUJO, GRADIENTES HIDRÁULICOS. 

Unidad de mezcla rápida. 

Cuenta con una canaleta Parshall sobre al cual se realiza la aplicación de coagulantes mediante 

un dosificador gravimétrico. Como material coagulante se utiliza cloruro férrico y cal, en algunas 

ocasiones se utiliza sulfato de aluminio u oxicloruro de aluminio. 

Unidad de floculación. 

Consta de 3 unidades de tipo hidráulico horizontal, con dimensiones de 18.40 m de largo, 2,0 m 

de ancho y 3.8 m de profundidad. La unidad se encuentra en buen estado. 

Unidad de sedimentación 

Consta de 3 unidades de tipo acelerado de alta tasa por medio de placas planas de 

fibrocemento. Cada unidad tiene las dimensiones de 10.40 m de longitud, 4.80 m de ancho y 

4.20 m de profundidad. La unidad se encuentra en buen estado de conservación y 

mantenimiento. 



 
CONSORCIO ESTRUCTURACIÓN NORTE DEL CAUCA 

NIT No. 900.789.096-8 
CONTRATO: PAF – ATF-CE-002-2014 

 

 

4-19 

 

Unidad de Filtración 

Consta de 6 unidades, que consisten en filtros de falsos fondos tipo Leopold, con sistema de 

auto-lavado, para lo cual se ha construido un tanque elevado. Cada unidad tiene las siguientes 

dimensiones 5.70 metros de longitud, 3.40 metros de ancho. La unidad se encuentra en buen 

estado de conservación y mantenimiento. 

Proceso Desinfección 

La desinfección se realiza por medio de cloro gaseoso, que se aplica a un tanque de contacto, 

con capacidad de 672 m3, en el cual se mezcla el cloro y se descarga por gravedad hasta el 

tanque de almacenamiento. Se maneja cloro residual de 1.6, sin embargo en el 30% de la red 

no hay cloro residual. Cuenta con un tanque de contacto con el cloro gaseoso, mediante un 

dosificador electrónico (clorador), en buen estado de funcionamiento. 

TANQUE DE ALMACENAMIENTO EXISTENTE 

DESCRIPCIÓN 

El sistema cuenta con un tanque de almacenamiento enterrado en concreto reforzado, con 

capacidad para 2.200 m3, construido en el año 1997. El tanque cuenta con tubería de salida de 

20”, posee 8 codos de ventilación en PVC de diámetro 4”. 

En la cabecera Municipal de Guachené, se encuentra ubicado un segundo tanque de 

almacenamiento tipo elevado con capacidad para 50 m³, el cual se utiliza como tanque de 

compensación para la zona rural, en la actualidad este no se encuentra en uso. 

  



 
CONSORCIO ESTRUCTURACIÓN NORTE DEL CAUCA 

NIT No. 900.789.096-8 
CONTRATO: PAF – ATF-CE-002-2014 

 

 

4-20 

 

REDES DE DISTRIBUCIÓN 

DESCRIPCIÓN 

La empresa reporta 5.573 viviendas conectadas al servicio de acueducto, para una cobertura 

del 98%. La red de distribución está dividida en los sectores alto y bajo, aunque en algunos 

puntos se encuentran interconectados. 

Las tuberías en PVC se encuentran en buen estado, la red cuenta con válvulas que sectorizan 

la red aproximadamente 4 válvulas. 

El sistema de acueducto de EARPA S.A E.S.P., conduce y distribuye sus aguas por más de 

99.000 m. de tuberías con diámetros que varían entre 1½” y 20”. El 55% de las tuberías son en 

asbesto cemento de más de catorce (14) años de instalación. El sistema en general se 

encuentra en regular estado de conservación, operación y mantenimiento. 

La red principal sale desde el tanque de almacenamiento de la planta de tratamiento en diámetro 

de asbesto cemento de 20” con una longitud de 8.0 km. Que alimentan las veredas nororientales 

de Caloto con un ramal de PVC de 6” y la población de Guachené. 

No se reportó el total de tuberías instaladas en la red de acueducto, sus diámetros, el tipo de 

material de ellas. Se informa únicamente que existen en diámetros de varían de 2” hasta 6”. 

COMPONENTE DE PRESTACIÓN DEL SERVICIO 
No se cuenta con sistema de micro-medición, la facturación se realiza con un consumo básico 

de 20 m3 a cada suscriptor. 

ANÁLISIS EMPRESA PRESTADORA DE SERVICIOS PÚBLICOS 

DESCRIPCIÓN DEL MARCO LEGAL: ESTATUTOS, 

REGLAMENTOS, CONTROL FISCAL, COMPOSICIÓN 

ACCIONARIA. 

EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DEL RIO PALO SOCIEDAD POR 

ACCIONES E.S.P. – EARPA Una vez consultada la plataforma de información integral, la gran 

mayoría de los prestadores actuales de servicios públicos domiciliarios de acueducto, 

alcantarillado y aseo de las cabeceras urbanas de los municipios del departamento del Cauca, 

están considerados como prestadores de servicios públicos menores a 2500 suscriptores, 



 
CONSORCIO ESTRUCTURACIÓN NORTE DEL CAUCA 

NIT No. 900.789.096-8 
CONTRATO: PAF – ATF-CE-002-2014 

 

 

4-21 

 

presentan una cantidad de información habilitada en el Sistema único de Información-SUI entre 

100 y 2000 formularios y formatos, dependiendo de los servicios prestados por cada empresa 

de servicios públicos domiciliarios, teniendo en cuenta que esta habilitación de información es 

continua en el SUI, por parte de la Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios, como 

entidad de vigilancia y control, la obligación por parte de los prestadores de reportar la 

información al SUI se refleja en un 46% de cumplimiento al SUI, teniendo pendiente un 54% de 

la información por reportar. 

ORGANIZACIÓN ADMINISTRATIVA: ORGANIGRAMA, 

SERVICIOS QUE ATIENDE, ZONA DE INFLUENCIA, PLANTA 

DE PERSONAL 

Se encuentra formulados y adoptados su estructura orgánica, planta de personal, manual de 

funciones, procesos de selección del personal, afiliación a seguridad social, manual de 

procedimientos, reglamento interno, control de materiales, manejo de archivo y correspondencia 

, entre los aspectos relevantes de orden administrativo. 

POBLACIÓN ATENDIDA CON ACUEDUCTO  98% de cobertura. 